АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 декабря 2020 г. № 2750

г. КОТЛАС

О территориальной отраслевой комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений

В соответствии с со статьями 35, 37 Трудового кодекса

Российской Федерации, законом Архангельской области от 27 мая 1998

года № 73-16-ОЗ «О социальном партнерстве в сфере труда в

Архангельской области и разграничении полномочий органов

государственной власти Архангельской области по регулированию

отдельных трудовых отношений и иных непосредственно связанных с

ними отношений», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского

округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас»

п о с т а н о в л я е т:

1. Создать территориальную отраслевую комиссию по

регулированию социально-трудовых отношений в составе, согласно

приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о территориальной отраслевой

комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, согласно

приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Рекомендовать территориальной отраслевой комиссии по

регулированию социально-трудовых отношений разработать в срок до

01 марта 2021 года отраслевое территориальное соглашение между

администрацией городского округа «Котлас» и Котласской городской

организацией профсоюза работников народного образования и науки

Российской Федерации, регулирующее социально-трудовые отношения

в муниципальных образовательных учреждениях городского округа

«Котлас» на 2021-2023 годы.

4.  Признать утратившим силу постановление администрации

муниципального образования «Котлас» от 15 февраля 2018 года № 331

«О территориальной отраслевой комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений».

5. Настоящее постановление подлежит размещению на

официальном сайте администрации городского округа Архангельской

области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления

возложить на начальника Управления по социальным вопросам

администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

З.Н. Караваеву.

Глава городского

округа «Котлас»

А.В. Бральнин

ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1

к постановлению администрации

городского округа «Котлас»

от 30 декабря 2020 г. № 2750

Состав территориальной отраслевой комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений

1. Караваева Зинаида Николаевна,

Председатель комиссии

Карабанова Людмила Павловна

Секретарь комиссии

- начальник Управления по

социальным вопросам

администрации городского

округа «Котлас»;

- главный специалист отдела

дошкольного, общего и

дополнительного образования

Комитета по образованию

Управления по социальным

вопросам администрации

городского округа «Котлас»

Члены комиссии:

2.  Пятлина Евгения Сергеевна - председатель комитета по

образованию Управления по

социальным вопросам

администрации городского

округа «Котлас»;

3.

4.

5.

Петракова Татьяна Леонидовна

Зубова Наталья Александровна

Артамонова Надежда

Владимировна

- заместитель начальника

Финансового управления

городского округа «Котлас»,

начальник Бюджетного отдела;

 - заместитель председателя

комитета по образованию

Управления по социальным

вопросам администрации

городского округа «Котлас»;

- ведущий специалист-юрист

Управления по социальным

вопросам администрации

городского округа «Котлас»;

6.  Махина Ольга Александровна

(по согласованию)

- председатель Котласской

городской общественной

организации профсоюза

работников народного

образования и науки РФ;

7. Непеина Анна Владимировна

(по согласованию)

- председатель первичной

профсоюзной организации

МДОУ «Детский сад

комбинированного вида № 8

«Журавлик»;

8. Свиридова Ольга

Александровна

(по согласованию)

- председатель первичной

профсоюзной организации

МДОУ «Детский сад № 11

«Земляничка»;

9.  Туманова Оксана Львовна

(по согласованию)

- председатель первичной

профсоюзной организации МОУ

«Средняя общеобразовательная

школа № 91»;

10.  Харитонова Елена Николаевна

(по согласованию)

- председатель первичной

профсоюзной организации МУ

ДО «Центр дополнительного

образования городского округа

Архангельской области «Котлас».

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению

администрации городского округа

«Котлас»

от 30 декабря 2020 № 2750

Положение о территориальной отраслевой комиссии по регулированию

социально-трудовых отношений

1. Общие положения

 1.1.Территориальная отраслевая комиссия по регулированию

социально-трудовых отношений (далее - муниципальная комиссия) является

органом системы социального партнерства в сфере образования на

муниципальном уровне.

 1.2.Муниципальная комиссия руководствуется в своей деятельности

Конституцией Российской Федерации, Трудовым   кодексом   Российской

Федерации от 30.12.2001 № 197-ФЗ (далее – Трудовой кодекс РФ), законом

Архангельской области от 27.05.1998 № 73-16-ОЗ «О социальном

партнерстве в сфере труда в Архангельской области и разграничении

полномочий органов государственной власти Архангельской области по

регулированию отдельных трудовых отношений и иных непосредственно

связанных с ними отношений», настоящим Положением.

1.3. Состав,  муниципальной   комиссии   формируется   на   основе

соблюдения принципов равноправия сторон, полномочности их

представителей в соответствии со статьей 24 Трудового кодекса РФ.

2. Цели и задачи муниципальной комиссии

2.1. Основными целями муниципальной комиссии являются:

          - регулирование социально-трудовых отношений в муниципальных

образовательных учреждениях через осуществление коллективных

переговоров, заключение и реализацию отраслевого территориального

соглашения между администрацией городского округа «Котлас» и

Котласской городской организацией профсоюза работников народного

образования и науки Российской Федерации, регулирующего социально-

трудовые отношения в муниципальных образовательных учреждениях

городского округа «Котлас» (далее по тексту – отраслевое Соглашение);

- развитие социального партнерства в муниципальных образовательных

учреждениях;

- содействие урегулированию коллективных трудовых споров в

муниципальных образовательных учреждениях.

2.2. Основными задачами муниципальной комиссии являются:

- урегулирование  разногласий,  возникающих  в  ходе  реализации

отраслевого Соглашения;

- контроль за выполнением отраслевого Соглашения;

- недопущение ухудшения условий труда и  нарушений  социальных

гарантий работников     муниципальных       образовательных       учреждений,

установленных трудовым законодательством,   законодательством   об

образовании;

- выработка рекомендаций по вопросам, связанным с разработкой

нормативных правовых актов городского округа «Котлас» в сфере

социально-трудовых отношений;

- согласование мнений сторон при необходимости внесения поправок,

изменений, дополнений в действующее отраслевое Соглашение;

- подготовка отраслевого Соглашения на следующий срок.

3. Права муниципальной комиссии

3.1. Муниципальная комиссия для выполнения стоящих перед ней

задач вправе:

- координировать  совместные действия  сторон  отраслевого

Соглашения по регулированию социально-трудовых отношений и

разногласий сторон, предотвращению коллективных трудовых споров в

муниципальных образовательных учреждениях;

- контролировать ход выполнения отраслевого Соглашения, вносить

предложения в соответствующие органы о приостановлении или отмене

решений муниципальных органов исполнительной власти, приводящих к

нарушению отраслевого Соглашения или связанных с возможностью

возникновения коллективных трудовых споров;

- вносить предложения о привлечении в установленном порядке к

ответственности лиц,   не   обеспечивших   выполнение   мероприятий   по

реализации   отраслевого Соглашения и решений комиссий;

- получать информацию о социально-экономическом положении в

образовательных учреждениях, необходимую для рассмотрения вопросов о

ходе выполнения территориального отраслевого Соглашения.

4. Организация деятельности муниципальной комиссии

4.1. Работу муниципальной комиссии организует председатель и

секретарь муниципальной комиссии.

4.2. Секретарь комиссии:

- выполняет поручения председателя комиссии;

- организует подготовку материалов для рассмотрения на заседаниях

комиссии;

- оповещает членов комиссии и иных заинтересованных лиц о дате,

времени и месте проведения заседаний комиссии, а также организует

ознакомление указанных лиц с материалами, подготовленными для

рассмотрения на заседании комиссии;

- осуществляет подготовку протоколов заседаний и иных документов

комиссии, а также обеспечивает доведение таких протоколов и документов

до сведения членов комиссии и иных заинтересованных лиц.

4.3. Члены комиссии:

- вправе знакомиться с материалами, подготовленными для

рассмотрения на заседаниях комиссии, а также протоколами заседаний и

иными документами комиссии;

- участвуют в заседаниях комиссии;

- вправе вносить предложения по всем возникающим вопросам в ходе

заседаний комиссии.

4.4. Лица, включенные в состав комиссии, участвуют в ее работе лично

(без представителей).

4.5. В заседаниях муниципальной комиссии могут участвовать

должностные лица и специалисты администрации городского округа

«Котлас», эксперты, представители профсоюзных органов, не входящие в

состав комиссии.

4.6. Заседания муниципальной комиссии проводятся по мере

необходимости с учетом оперативного решения возникающих неотложных

вопросов.

4.7. Заседания муниципальной комиссии считаются правомочным,

если на них присутствуют не менее половины ее членов и не менее одного

члена комиссии от каждой стороны социального партнерства в сфере труда.

4.8. Все   вопросы   рассматриваются   коллегиально.   Решения

муниципальной комиссии принимаются открытым голосованием и считаются

принятыми, если за них проголосовали более половины членов

муниципальной комиссии, присутствующих на заседании. При    равенстве

голосов членов муниципальной    комиссии, голос председательствующего на

заседании является решающим.

5. Срок полномочий комиссии

Муниципальная комиссия сохраняет свои полномочия на период

действия территориального отраслевого Соглашения. В случае продления

действия отраслевого Соглашения продлеваются и полномочия комиссии.

	D:\Temp\МПА\2020 год\МПА 30.12.2020 сайт\Постановление от 30.12.2020 № 2750\Постановление от 30.12.2020 № 2750.docx
	D:\Temp\МПА\2020 год\МПА 30.12.2020 сайт\Постановление от 30.12.2020 № 2750\Приложение № 1.doc
	D:\Temp\МПА\2020 год\МПА 30.12.2020 сайт\Постановление от 30.12.2020 № 2750\Приложения № 2.doc